
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 

                                                                                                                                                                           

      III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 
 
 

OGGETTO: IMPEGNO SOMME RELATIVE ALL’AFFIDAMENTO PIANO DEGLI INTERVENTI EX OCDPC 
71/2013 (EX 11/2012) – “LAVORI DI SISTEMAZIONE DELLA S.P. 54/BIS DI FILARI – ORECCHIAZZI – 
RAPANO NEL COMUNE DI ROMETTA (ME)” – CODICE INTERVENTO 71_029 
IMPORTO COMPLESSIVO: € 500.000,00 
CUP: G57H13002260001 
CIG: A02FB7BC14 
    
 

   Il RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO  
                     
PREMESSO: 

• che con Decisione a contrarre n. 4597 del 22/11/2023 è stata avviata la procedura di gara relativa 
all’oggetto e, contestualmente, è stata effettuata la prenotazione del relativo impegno di spesa; 

• che con la suddetta Determinazione sono stati approvati i relativi atti di gara; 
ATTESO che è necessario confermare l’impegno della spesa relativa alla predetta gara; 
RICHIAMATA la deliberazione Consiliare della Conferenza Metropolitana N° 2 del 27 giugno 2023 di 
approvazione del Bilancio di Previsione 2023 -2025;  
VISTI: 

a) Il decreto legislativo n.118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 
42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del 
sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 

b) Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011”; 
c) L’art 183 del D.Lgs.  267/2000 “Impegno di Spesa”. 

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 
l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;  
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; 
VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
VISTO lo Statuto Provinciale; 
VISTO il Regolamento degli Uffici e Servizi; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità;  

5553 19/12/2023

5144 19/12/2023



 

 

VISTO il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con Del. n. 

13/CC dell’02/04/2019; 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa;  
VERIFICATA l’insussistenza di conflitto d’interessi di cui al “Codice di comportamento dei dipendenti della 
Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 190 
del 6/11/2012     

PROPONE          
IMPEGNARE la somma complessiva di € 500.000,00 ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. N. 267/2000 di seguito 
indicata:   
 

Missione 11 Programma 2 Titolo 2 Macroag

g 

5.99.99.999 

Cap. 7246 Descrizione Trasferimento dalla Regione Siciliana per lavori finanziati 
dal Dipartimento della Protezione Civile 

SIOPE  CIG 93AA02FB7BC14 

E893ùùùù7663037913722 

CUP G57H13002260001 

Creditore F FORNITORI DIVERSI OR 

Causale 
PIANO DEGLI INTERVENTI EX OCDPC 71/2013 (EX 11/2012) – “LAVORI DI 
SISTEMAZIONE DELLA S.P. 54/BIS DI FILARI – ORECCHIAZZI – RAPANO NEL COMUNE 
DI ROMETTA (ME)” – CODICE INTERVENTO 71_029 

Modalità 

Finanz. 

Bilancio 2023 

Imp./Prenot. 83 DEL 22/11/2023 
 

Impor

to 

 €  500.000,00 

   
IMPUTARE la spesa complessiva di € 500.000,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come 
segue: 

 
ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 che il seguente programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

 

 

 
 
 

 
ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento sui controlli interni, che: il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non 
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e 

Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Num. Comp. economica 

2023 

 

 

 7246                 2023 

     

     

     

     

  Data scadenza Importo 

2023 

 
                          € 500.000,00                           

  



 

 

pertanto il presente atto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, 
da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria 
allegata alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 
DARE ATTO che trattasi di spesa riferita ad affidamento di lavori la cui mancata attivazione può comportare la 
perdita del finanziamento dell’opera con fondi al Piano degli interventi ex OCDCP 71/2013 della Protezione Civile 
della Regione Siciliana, con conseguente danno grave e certo all’Ente; 
DARE ATTO: 
-  che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto d’interesse in capo al sottoscritto; 
-  che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio 
on-line. 

 
       IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 
               ARCH. F. ORSI 
        F.TO DIGITALMENTE 
 
 

LA DIRIGENTE F.F. 
 

VISTA la superiore proposta 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di Legge ed ai Regolamenti attualmente vigenti 
DETERMINA 

PER LE MOTIVAZIONI DI CUI SOPRA, che qui si intendono integralmente riportate; 
IMPEGNARE la somma complessiva di € 500.000,00 ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. N. 267/2000 di seguito 
indicata:   
 

Missione 11 Programma 2 Titolo 2 Macroag

g 

5.99.99.999 

Cap. 7246 Descrizione Trasferimento dalla Regione Siciliana per lavori finanziati 
dal Dipartimento della Protezione Civile 

SIOPE  CIG 93AA02FB7BC14 

E893ùùùù7663037913722 

CUP G57H13002260001 

Creditore F FORNITORI DIVERSI OR 

Causale 
PIANO DEGLI INTERVENTI EX OCDPC 71/2013 (EX 11/2012) – “LAVORI DI 
SISTEMAZIONE DELLA S.P. 54/BIS DI FILARI – ORECCHIAZZI – RAPANO NEL COMUNE 
DI ROMETTA (ME)” – CODICE INTERVENTO 71_029 

Modalità 

Finanz. 

Bilancio 2023 

Imp./Prenot. 83 DEL 22/11/2023 
 

Impor

to 

 €  500.000,00 

   
IMPUTARE la spesa complessiva di € 500.000,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come 
segue: 



 

 

 
ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 che il seguente programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

 

 

 
 
 

 
ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento sui controlli interni, che: il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non 
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e 
pertanto il presente atto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, 
da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria 
allegata alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 
DARE ATTO che trattasi di spesa riferita ad affidamento di lavori la cui mancata attivazione può comportare la 
perdita del finanziamento dell’opera con fondi relativi al Piano degli interventi ex OCDCP 71/2013 della 
Protezione Civile della Regione Siciliana, con conseguente danno grave e certo all’Ente; 
DARE ATTO: 
-  che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto d’interesse in capo alla sottoscritta; 
-  che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

-  che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza    
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio 
on-line. 

 
RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL: 
- che il responsabile del procedimento è l’Ing. A. Chiofalo – Recapiti 090/7761263 e-mail: 
a.chiofalo@cittametropolitana.me.it, PEC: protocollo@pec.prov.me.it. 
- che la responsabile dell’istruttoria è l’Istruttore Amministrativo Loredana ROMEO, tel. 0907761251, email: 
l.romeo@cittametropolitana.me.it, PEC: protocollo@.prov.me.it. 
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 9:30 alle ore 
12.30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle 16:30.  

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine 
della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Siciliana. 
 

 
        LA DIRIGENTE REGGENTE 
            ING. ANNA CHIOFALO 
             Firmato digitalmente 

 

Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Num. Comp. economica 

2023 

 

 

 7246                 2023 

     

     

     

     

  Data scadenza Importo 

2023 

 
                          € 500.000,00                           

  

mailto:protocollo@pec.prov.me.it
mailto:protocollo@.prov.me.it


 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 


